CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAIEIRAS

Avenida Professor Carvalho Pinto nº 207 – 2º andar – Centro – Caieiras – SP
CEP: 07700-210 -  Tel. (11) 4445 9180

Caieiras, 10 de maio de 2023

Resolução N°: 05/2023

Dispõe  sobre  a  prorrogação  do
Edital  do  Processo  Unificado  de
Escolha dos Membros do Conselho
Tutelar  do  Município  de  Caieiras
para o quadriênio 2024 - 2027.

O CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO

ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições legais conforme a Lei Municipal

nº 4764 de 31 de Março de 2015;

CONFORME preconiza a Lei 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente,

Art. 139º do ECA.

CONFORME a Resolução nº 231/2022, expedida pelo Conselho Nacional dos

Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, que dispõe sobre: Altera a

Resolução nº 170, de 10 de dezembro de 2014 para dispor sobre o processo de escolha

em data unificada em todo o território nacional dos membros do Conselho Tutelar.

CONFORME Resolução CMDCA n.º 04 de 03 de abril  de 2023, que dispõe

sobre: Edital  do Processo Unificado de Escolha dos Membros do Conselho

Tutelar do Município de Caieiras para o quadriênio 2024 - 2027.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Prorrogar  o  período de inscrição por  mais 05  (cinco)  dias  uteis  a

finalizar  em  17/05/2023,  conforme  estabelecido  no  artigo  17º  do  Edital  do

Processo Unificado de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar do Município

de Caieiras para o quadriênio 2024 - 2027.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CAIEIRAS

Avenida Professor Carvalho Pinto nº 207 – 2º andar – Centro – Caieiras – SP
CEP: 07700-210 -  Tel. (11) 4445 9180

Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga

disposições em contrário.

___________________________________
Jordana Regina de Oliveira Fackri

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente - CMDCA de Caieiras